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Záverečný účet obce za rok 2019 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2019  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.12.2018 uznesením č.19/2018. 

Rozpočet bol zmenený štrnásťkrát: 

- 1.  zmena  schválená dňa 15.02.2019 1.OZ uznesením č. 30/2019 RO č. 1 

- 2.  zmena  schválená dňa 21.03.2019 2.OZ uznesením č. 37/2019 RO č. 2 

- 3.  zmena  schválená dňa 31.03.2019 starostom obce RO č. 3 

- 4.  zmena  schválená dňa 24.05.2019 3.OZ uznesením č. 43/2019 RO č. 4 

- 5.  zmena  schválená dňa 14.06.2019 4.OZ uznesením č. 57/2019 RO č. 5 

- 6.  zmena  schválená dňa 30.06.2019 starostom obce  RO č. 6 – účelové prostriedky ŠR 

- 7.  zmena  schválená dňa 30.06.2019 starostom obce  RO č. 7  

- 8.  zmena  schválená dňa 13.09.2019 OZ uznesením č.63, 66/2019 RO č. 8-rozpočet ZŠ 

- 9.  zmena  schválená dňa 30.09.2019 starostom obce  RO č. 9 

- 10.zmena  schválená dňa 21.10.2019 5.OZ uznesením č.76/2019 RO č. 10  

- 11. zmena schválená dňa 06.12.2019 6.OZ uznesením č.98/2019 RO č. 11-rozpočet ZŠ 

- 12. zmena schválená dňa 31.12.2019 starostom obce  RO č. 12–účelové prostriedky ŠR 

- 13. zmena schválená dňa 31.12.2019 starostom obce  RO č. 13 –rozpočet ZŠ 

- 14. zmena schválená dňa 31.12.2019 starostom obce  RO č. 14 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2019  

 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 432 275 1 662 747 

z toho :   

Bežné príjmy 1 175 670 1 362 318 

Kapitálové príjmy 0 20 000 

Finančné príjmy 178 344 226 149 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 78 261 54 280 

Výdavky celkom 1 337 998 1 422 637 

z toho :   

Bežné výdavky 452 109 551 255 

Kapitálové výdavky 149 600 82 660 

Finančné výdavky 0 8 000 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 736 289 780 722 

Rozpočtové hospodárenie obce 94 277 240 110 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019   
 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 662 747 1 456 945,53 87,62  
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 662 747 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

1 456 945,53 EUR, čo predstavuje  87,62% plnenie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek  rozpočtu Obce Ludanice je prílohou č.1 

Záverečného účtu. 

1. Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 416 598 1 419 222,32 100,18 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 416 598 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

1 419 222,32  EUR, čo predstavuje 100,18 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

737 195 739 022,29 100,25 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 640 630,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 640 670,95 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,00 %.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 60 270,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 61 673,67 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 102,33 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 28 554,32 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 32 805,24 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 314,11 

EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 61 114,49 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 

559,18 EUR. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 759,86  

EUR. 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 1 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 1 137,08 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 113,70 % plnenie.  

Daň za nevýherné hracie prístroje 

Z rozpočtovaných 35,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 0,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na  100,00 % plnenie.  

Daň za predajné automaty 

Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 50,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie - % plnenie.  

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 110,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 344,75 EUR, čo 

predstavuje plnenie na  313,40 % plnenie.  

Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 0,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na  - % plnenie. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 35 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 35 145,84 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,41 % plnenie.  Za rozpočtovaný rok bolo zinkasovaných 33 913,09 

EUR, za nedoplatky z minulých rokov 1 232,75 EUR. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky za 

komunálny odpad v sume 1 408,53 EUR.  
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b) nedaňové príjmy:  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

34 705 36 144,39 104,15 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 16 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 15 943,43 EUR, čo 

je 99,64 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje   príjem z    prenajatých pozemkov v sume        

2 677,44 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 13 265,99 EUR. 

Administratívne poplatky  a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 3 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 4 596,00 EUR, čo je 

120,94 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem poplatkov za overovanie podpisov a listín 

vo výške 1821,00 EUR, za vystavenie rybárskych lístkov vo výške 155,00 EUR a poplatkov za 

stavebné konania vo výške 2620,00 EUR.  

Iné  nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 7 800,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2019 

vo výške 8 359,88 EUR, čo predstavuje 107,17 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, refundácií,  z vratiek, úrokov 

z účtov finančného hospodárenia  a poplatkov podľa prílohy č. 1 

 

c) prijaté granty a transfery 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

590 418 589 775,27 99,89 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 590 418 EUR bol skutočný príjem vo výške 589 775,27 

EUR, čo predstavuje 99,89 % plnenie. Poskytnuté boli granty vo výške 580,00 EUR a dotácie vo 

výške 589 195,27 EUR. 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MDVRR SR Bratislava 2 462,29 SSÚ Solčany 

Okresný úrad Topoľčany 663,45 Register obyvateľstva a adries 

Okresný úrad Topoľčany 3 679,19 Matrika 

Okresný úrad Topoľčany 3 531,28 Voľby – prezidenta a EP 

Okresný úrad Nitra 480 082,00 Normatívne prostriedky-školstvo 

Okresný úrad Nitra 36 874,00 Nenormatívne prostried.-školstvo 

Okresný úrad Nitra 170,60 Životné prostredie 

NSK Nitra 3 227,08 Kultúra a šport 

ÚPSVaR Topoľčany 27 806,63 Aktiv. Práce, VPP a do 29.rokov 

ÚPSVaR Topoľčany 29 977,20 Hmotná núdza- strava  

ÚPSVaR Topoľčany 66,40 Hmotná núdza –školské pomôcky 

ÚPSVaR Topoľčany 95,38 Hmot. núdza-osobitný príjemca 

Envirofond 559,77 Prieskumné územie 

Spolu 589195,27  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

20 000 20 000 100 
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Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 20 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019  v sume 

20 000 EUR, čo predstavuje  100% plnenie. Poskytnutá dotácia z Úradu vlády SR Bratislava je 

na zakúpenie elektrického úžitkového vozidla . 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:   

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

226 149 9 581,30 4,39 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 226 149,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2019 v sume 9 581,30 EUR, čo predstavuje 4,39% plnenie.  

 V roku 2019 boli použité: 

     -      nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2018  - dopravné v sume  1 581,30,00  EUR 

- prijatá zábezpeka z verejného obstarávania v sume 8 000,00  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Bežné príjmy RO 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

54 280,00               54 280,37     100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 54 280,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

54 280,37 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

Členenie   príjmov Základnej školy s materskou školou v EUR: 

- úroky z finančného hospodárenia                          46,65 

- z dobropisov                                                            0  

- z vratiek /RZ zdravotných poisťovní/                 150,06 

- granty /sponzorstvo/                                         7 317,95 

- réžia zo školského stravovania                       11 140,02 

- poplatky v MŠ a ŠKD                                      4 230,00 

- za stravné                                                        31 395,69   

 

Kapitálové príjmy RO 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0             0   

 

 

Príjmové finančné operácie RO  

 Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

8141,91 8141,91 100,00 

 

V roku 2019 boli použité: zostatok prostriedkov zo školského stravovania z roku 2018 v sume 

2 455,28 EUR a kaucia na stravné z roku 2019 v školskej jedálni v sume 5 686,26 EUR v súlade 

so zákonom č. 583/2004 Z.z 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019  
Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

1 422 637 1 399 640,22 98,38 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 422 637,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 1 399 640,22 EUR, čo predstavuje  98,38% čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek  rozpočtu Obce Ludanice  je prílohou 2. 

Záverečného účtu.  

a) Bežné výdavky  

 Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

551 255         545 224,73                         98,90  

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 551 255,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume  545 224,73 EUR, čo predstavuje  98,90 % čerpanie.  

Mzdy, platy,   ostatné osobné vyrovnania, životné jubilea 

Z   rozpočtovaných   výdavkov 183 138,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 

182 834,45 EUR, čo je 99,83 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného 

úradu za všetky funkčné klasifikácie /matrika, voľby,  register obyvateľstva, kultúra, aktivačná 

činnosť a verejnoprospešné práce a mzdy pre mladých – praxou k zamestnaniu. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 69 057,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

67 215,80 EUR, čo je 97,33 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 239 181,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

235 781,10 EUR, čo je 98,57 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál,  rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

dohody o vykonaní práce , stravovanie , školenie , likvidácia odpadu a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 59 879,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

59 393,38 EUR, čo predstavuje 99,18 % čerpanie. 

Patria sem poskytnuté dotácie právnickým osobám, príspevky na sociálne účely, členské 

príspevky, odchodné, odstupné  a nemocenské dávky. 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu v EUR:  

Funkčná klasifikácia v tom:                                   Rozpočet          Skutočnosť            % plnenia 

Výdavky verejnej správy 283326 280 909,86 99,14 

Finančná a rozpočtová oblasť 2 000 1 795,61 89,75 

Matrika 3 681 3 679,19        99,94 

Register obyvateľov, adries a voľby 4 195 4 194,73 100,00 

Civilná obrana 284 283,80 100,00 

Ochrana pre požiarmi 1 518 1 504,13 99,07 

Všeobecná pracovná oblasť 18 341 18 143,02 98,92 

Cestná doprava 8 595 8 570,72 99,72 

Praxou k zamestnaniu 12 764 12 538,00 98,22 

Nakladanie s odpadmi 54 680 54 615,75 99,88 

Ochrana životného prostredia 34 33,20 97,64 

Rozvoj obcí – verejná zeleň      33 411 32 390,63 96,94 

Verejné osvetlenie        9 572  9 362,42 97,80 

Rekreačné a športové služby      26 610 26 565,40 99,83 
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Funkčná klasifikácia v tom:                                   Rozpočet          Skutočnosť            % plnenia 

Kultúrne služby 51 458 50 701,51 98,52 

Vysielacie služby   710 699,74 98,59 

Náboženské a spoločenské služby 5 486 4 929,98 89,86 

Základné školstvo 12 564 12 499,60 99,49 

Sociálne zabezpečenie      22 026 21 807,44 99,00 

S p o l u    551 255 545 224,73 98,90 

 

b) Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

82 660              65 693,68 79,47 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 82 660  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 65 693,68 EUR, čo predstavuje  79,47 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu v EUR patrí:  

                                                                                   Rozpočet          Skutočnosť            % plnenia 

Rekonštrukcia soc.zariadenia zdravot.strediska 8 950 8 950,00 100,00 

TZ zateplenie telocvične ZŠ 33 030 33025,40 99,98 

Osvetlenie historického centra 1 600 2 644,81 97,96 

Verejné osvetlenie v počte 3 ks 2 310 2309,97 100,00 

Stroje na zimnú údržbu 1 050 1 028,70 97,97 

Osobný automobil Dacia Dokker 11 800 11 760,00 99,66 

Územný plán obce- zmeny a doplnky 4 500 4 500,00 100,00 

Projektové dokumentácie 2 520 2 520,00 100,00 

Mostová váha na zberný dvor 9 900 0  

Elektromobil multikára /spoluúčasť/ 7 000 0  

S p o l u 82 660 65 693,68 79,47 

 

c) Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

8 000 8 000 100,00 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 8 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2019 v sume 8 000,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Jedná sa o vrátenú 

zábezpeku z verejného obstarávania z roku 2018. 

d)  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

780 722 780 721,81 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 780 722,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume  780 721,81 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu Základnej školy s MŠ je príloha 

č. 3 Záverečného účtu 
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Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola                                          520 442,65 EUR 

Materská  škola                                           91 632,83 EUR 

Školský klub detí                                        38 177,26 EUR 

Školská jedáleň                                        130 469,07 EUR  

Kapitálové výdavky RO 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

0 0  

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu                                        1 419 222,32 

z toho : bežné príjmy obce                                                  1 364 941,95 

             bežné príjmy RO                                                     54 280,37 

Bežné výdavky spolu                                     1 325 946,54 

z toho : bežné výdavky  obce  545 224,73 

             bežné výdavky  RO 780 721,81 

Bežný rozpočet 93 275,78 

Kapitálové  príjmy spolu 20 000,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  20 000,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 65 693,68 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  65 693,68 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -45 693,68 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 47 582,10 

Vylúčenie z prebytku  21 605,94 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 25 976,16 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích  prostriedkov 4036,95 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích  prostriedkov 0 

Rozdiel finančných operácií 4 036,95 
CELKOVÉ PRÍJMY SPOLU   1 443 259,27 

CELKOVÉ VÝDAVKY SPOLU 1 391 640,22 

Hospodárenie obce 51 619,05 
Vylúčenie z prebytku 22 921,85 
Upravené hospodárenie obce  28 697,20 

Hospodárenie bežného rozpočtu sa skončilo prebytkom vo výške 93 275,78 eur a kapitálového 

rozpočtu schodkom vo výške 45 693,68 eur. Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu bol      

47 582,10 eur v súlade s § 10 odst. 3 písm.a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách a po zapojení finančných operácií za rok 2019 vo výške 4 036,95 eur bolo 

hospodárenie obce vo výške 51 619,05 eur. 

V zmysle ustanovenia § 16 odst. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
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tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

citovaného zákona , z tohto prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v  

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 605,94 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 1 524,00 EUR /dopravné/ 

- osobitný príjemca na výplatu prídavku na dieťa v sume 24,34 EUR 

- dotácia na stravu pre žiakov s intoleranciou na potraviny v sume 57,60 EUR. 

b)   nevyčerpané   prostriedky zo   ŠR účelovo určené na  kapitálové  výdavky  poskytnuté    

      v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 20 000,00 EUR. 

     c)    nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia   

           §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a  

           doplnení niektorých zákonov v sume 1 315,91 EUR, ( RO)  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške 

28 697,20 EUR. 

Tieto nevyčerpané prostriedky v sume 22 921,85 EUR z dôvodu vyrovnanosti rozpočtu sa 

zapájajú do príjmov rozpočtu prostredníctvom finančných operácií v roku 2020.   

Schodok kapitálového rozpočtu vo výške 45 693,68 EUR v rozpočtovom roku 2019 bol 

vysporiadaný z prebytku bežného rozpočtu. 

 

V zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a Opatrenia MF 

SR č. 21572/2015-31 bol výsledok hospodárenia k 31.12.2019 zisk vo výške 76 595,39 EUR, 

ktorý vznikol ako rozdiel výnosov vo výške 976 385,33 EUR a nákladov vo výške 899 709,12 

EUR.  

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Použitie rezervného fondu v roku 

2019  nebolo potrebné . Schodok kapitálové rozpočtu bol krytý prebytkom bežného rozpočtu . 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019  208 425,82       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

 

 

0      

KZ k 31.12.2019 208 425,82       

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. vo výške 1,05% 

z funkčných platov zamestnancov obecného úradu, čo predstavuje sumu 1 679,82 EUR. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 310,38   

Prírastky – povinný prídel -     1,00    %                    1 599,84                                     

               - povinný prídel -      0,05    %                       79,98 

Úbytky   - stravovanie                     959,10   

               - regeneráciu PS               260,90    

               - mikulášske balíčky                           201,98  

KZ k 31.12.2019 568,22 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 

 
      Údaje pre bilanciu aktív a pasív sú získané z účtovnej závierky, výkazu SÚVAHA. Súvaha 

zostavená  obcou,  prezentuje  majetok,  záväzky  a rozdiel  majetku a záväzkov. Okrem majetku, 

ktorý je v súvahe , obec má majetok zverený do správy rozpočtovej organizácií ZŠ s MŠ  

v zostatkovej cene celkom 675 656,97 EUR. 

A K T Í V A  
Názov   ZS  k 1.1.2019  v EUR KZ  k 31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 3 404 467,70 3 408 241,44 

Neobežný majetok spolu 2 529 486,86 2 585 534,51 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 
Dlhodobý hmotný majetok 2 163 936,81 2 224 484,46 
Dlhodobý finančný majetok 361 050,05 361 050,05 

Obežný majetok spolu 869 926,72 820 888,85 
z toho :   
Zásoby 2 593,03 3 941,40 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 603 253,25 591 635,88 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  3 563,58 6 145,87 
Finančné účty  260 516,86 219 165,70 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  5 054,12 1 818,08 

P A S Í V A  

Názov ZS  k 1.1.2019 v EUR KZ  k 31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 404 467,70 3 408 241,44 

Vlastné imanie  1 876 552,94 1 799 957,55 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  1 876 552,94 1 799 957,55 

Záväzky 49 897,65 49 760,81 
z toho :   
Rezervy  1 780 11 230 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 21 605,94 1 581,30 
Dlhodobé záväzky – SF 568,22 310,38 
Krátkodobé záväzky 25 943,49 36 639,13 
Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 1 478 017,11 1 558 523,08 

 
Stav pohľadávok      

Druh pohľadávky Pohľadávky  celkom 

k 31.12.2018 v EUR 

Pohľadávky  celkom 

k 31.12.2019 v EUR  

z toho po lehote 

splatnosti 

Ostat. pohľadávky - preplatky energií  2  201,60 574,85 0 

Nedaňové pohľadávky z toho: 4  054,31 2 522,78 2 350,27 

- nájomné pozemky 751,20 751,20 738,20 

- poplatky TKO 1 759,32   1 408,53 1 408,53 

- poplatky hrobové miesta 1 402,70 83,00 83,00 

- odberateľské faktúry 141,09 280,05 120,54 
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Daňové pohľadávky 667,36 759,86 759,86 

Iné pohľadávky – odvody stáv.hier 35,21 27,73 0 

Pohľadávky voči  zamestnancom 0 229,50 0 

Pohľadávky  spolu k 31.12.2018 6 958,48 4 114,72 3 110,13 

Prehľad zostatkov finančných účtov    

 

Názov účtu 

 Číslo účtu Stav 

k 31.12.2018 

v EUR  

Stav 

k 31.12.2019  

v EUR 

Základný účet 0801768001/5600 198 926,63 49 420,76 

Dotačný účet 0801761010/5600 284,66 21,66 

Depozit  0801769004/5600 451,41 341,92 

Rezervný fond 0801766006/5600 10 314,47 208 425,82 

Sociálny fond 0801761002/5600 235,57 521,73 

Účet cudzích prostriedkov 0801766022/5600 8000,00 0 

S P O L U        bankové účty  218 212,74 258 731,89 

P O K L A D Ň A  481,36 860,72 

S P O L U        finančné prostriedky  218 694,10 259 592,61 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 
 

Stav záväzkov     

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2018 v EUR 

Záväzky celkom 

k 31.12.2019 v EUR  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 6 915,53 9 038,56 0 

- zamestnancom 4 704,53 2 775,18 0 

- poisťovniam  7 568,52 6 807,82 0 

- daňovému úradu 3 779,97 1 873,96 0 

- štátnemu rozpočtu 0 0 0 

- bankám 0 0 0 

- štátnym fondom 0 0 0 

- ostatné záväzky 5  670,58 5 447,97 0 

- zábezpeka na verejné obstarávanie 8 000,00 0 0 

Záväzky spolu k 31.12.2018 36 639,13 25 943,49 0 

 

Stav úverov k 31.12.2019  

 

Obec Ludanice v súčasnosti nemá žiadne úvery, posledná splátka bola uhradená v júli 2007. 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec  Ludanice nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2017 zo dňa 13.9.2017 o dotáciách, 

právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 

služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie  

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

RK cirkev, farnosť Ludanice 0 0 0 

OFK Ludanice 15 415,00 15 415,00 0 

Slovenský orol 2 000,00 2 000,00 0 

Slovenský poľovnícky zväz 1 300,00 1 300,00 0 

DHZ Mýtna Nová Ves 1 200,00 69,00 1 131,00 

Slovenský zväz telesne postihnutých 1 300,00 1 300,00 0 

Združenie Zádvor 1 500,00 1 500,00 0 

Príspevok Sokoliari 300,00 300,00 0 

Jednota dôchodcov 1 700,00 1 700,00 0 

Spolu 24 715,00 23 584,00 1 131,00 

 

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.1/2017  

o dotáciách, okrem dotácie pre farnosť Ludanice z dôvodu zmeny účelu schválenej  uzn.č. 

74/2019 zo dňa 21.10.2019 , pri ktorej bolo pre krátkosť času problematické vydokladovanie 

finančných prostriedkov. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec Ludanice podnikateľskú činnosť nevykonávala, teda ani neúčtovala o nákladoch 

a výnosoch. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadenej rozpočtovej organizácií 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Originálne kompetencie 191 416,00 190 666,00 750,00 

Vlastné prostriedky RO 54 280,37 54 280,37 0 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ dotácie 

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedko

v   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MDVRR SR Bratislava SSÚ Solčany 2462,29 2 462,29  

Okresný úrad Topoľčany Register obyvateľstva a adries 663,45 663,45  

Okresný úrad Topoľčany Matrika 3 679,19 3 679,19  

Okresný úrad Topoľčany Voľby – prezident SR a EP 3 531,28 2 800,63 730,65 

Okresný úrad Nitra Normatívne prostriedky-školstvo 480 082,00 480 082,00  

Okresný úrad Nitra Nenormatívne prostried.-školstvo 12 816,00 12 816,00  

Okresný úrad Nitra Nenor.prostr.-lyžiarsky výcvik 5 250,00 5 250,00  

Okresný úrad Nitra Nenor.prosr.-škola v prírode 3 500,00 3 300,00 200,00 

Okresný úrad Nitra Nenor.prostr.-dopravné 8 286,00 8 286,00  

Okresný úrad Nitra Nenor.prostr.-asistent učiteľa 7 022,00 6 598,00 424,00 

Okresný úrad Nitra Životné prostredie 170,60 170,60  

ÚPSVaR Topoľčany Aktivačné práce ,VPPa do 29.r. 27 806,63 27 806,63  

ÚPSVaR Topoľčany Hmot. núdza- šk.pomôcky 66,40 66,40  

ÚPSVaR Topoľčany Hmot. núdza- strava 29 977,20 18 510,00 11467,20 

ÚPSVaR Topoľčany Hmot. núdza-osobitný príjemca 95,38 95,38  

Spolu  585 408,42 572 586,57 12821,85 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných subjektov VS  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
ZŠ Gogoľova Topoľčany 24,00 24,00 0 

Diecézny škol. úrad Nitra 112,00 112,00 0 

 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
NSK Nitra kultúra  1 554,00 1 554,00 0 

NSK Nitra šport 1 673,08 1 673,08 0 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce 

 
Novela zákona o rozpočtových pravidlách umožňuje obciam do 2 tis. obyvateľov vytvárať 

rozpočet bez programovej štruktúry. Obecné zastupiteľstvo pri schvaľovaní rozpočtu na rok 

2019 schválilo rozpočet bez programovej štruktúry. 

  

13. Návrh uznesenia: 
 

Na základe rozboru plnenia rozpočtu a prerokovania záverečného účtu obce Ludanice Obecné 

zastupiteľstvo v Ludaniciach v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

v znení neskorších predpisov, zmien a doplnkov uzatvorilo Záverečný účet obce Ludanice 

k 31.12.2019 s výrokom: 

Celoročné hospodárenie sa schvaľuje “bez výhrad“  

 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Ludanice 

 

 

S ch v a ľ u j e : 

 

  1. Záverečný účet obce Ludanice za rok 2019 a celoročné hospodárenie bez výhrad 

 

  2. Prebytok rozpočtového hospodárenia po zapojení finančných operácií za rok 2019 v sume 

51 619,05 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 583/2004 Z.Z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov , upravený o nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu vo 

výške 22 921,85 EUR použiť na tvorbu rezervného fondu vo výške 28 697,20 EUR.         


